Contuttociò  
merita lode,  
benchè non  
abbia forza  
di legge.

**§. 25.** Denique in una libræ lance statua-  
tur opus Cardinalis Sanctorii, quod, quanti-  
cunque tandem sint reliqua exceptiones omnes,  
nunquam dici poterit Pontifica auctoritate ro-  
boratum, illique in novam oneris accessionem  
superaddatur alterum Opus Patris Castellani,  
nunquam & ipsum approbationem illam Pontifi-  
ciam consequunt; in altera vero lance po-  
nuntur Synodi Sancti Caroli Borromei, quamvis  
ille, si vim legis consideres, in Dicecesi, tota-  
que Provincia Mediolanensi solummodo obti-  
neant; haecque omnia si quispiam ponderet,  
conficiet illico propendere illam Synodorum

Il vero Ri-  
tuale Roma-  
no stampato  
per ordine di  
Paolo V. co-  
sa stabilita  
del calo pre-  
fente.

**§. 25.** Finalmente si metta da una parte del-  
la bilancia l'Opera del Cardinale Santorio, che,  
ciocchè fiasi di tutte le altre eccezioni, non po-  
trà mai dirsi, che sia stata rivefta col manto  
dell'autorità Pontificia; e se le metta per so-  
praccarico l'altra Opera del Padre Castellano,  
che nemmeno ha avuta mai la detta approva-  
zione; e nell'altra parte della bilancia si metta-  
no i Sinodi di San Carlo, ancorchè la loro  
forza, in linea di legge, sia ristretta alla Dio-  
cesi e Provincia di Milano: e chi pesa, vedrà,  
prevalere quella parte della bilancia, in cui  
sono i Sinodi predetti; e dovendo prender

parte-

Paragone  
dell'opere  
del Cardinale  
Santorio, e  
del Padre  
Castellano,  
colli Sinodi  
di San Carlo.

ANNO  
1755.

BENEDICTUS XIV. AN. XV. 179 ANNO

lancem, quumque, aliquo hujusmodi casu fese offrente, deliberandum erit, obstrictum se non cet, vi quidem directiva, amplecti quidquid fuit a Sancto Carolo praefatis in Synodis constitutum. Non indigent profecto praefata Synodi, ut quidquam illis adjiciatur, at si qua fieri vellet accessio, in promptu illa quidem esset, & facillime comparanda ex aliis Synodis, & Ritualibus aliarum Dioecesum, in quibus ex norma in S. Caroli Synodis tradita, statutum certinatur, ut cum incendiis periculum subest, aperiatur Tabernaculum, Sacramentum relinquitur obtectum, religiosa fiat precum recitatio, nec extrahatur Sacramentum, ac proinde ne cum eodem ad incendia, tempestatesque be nedicatur.

Alla Synodus  
Italica, Au  
ctorumque  
Sententiaz  
quibus pro  
posita assertio  
roboratur.

§. 26. Supra allatæ sunt Synodorum, Auctorumque transalpinorum auctoritates, nunc alias superaddemus ex Italibz nostris defunctis. Injuriam sibi faceret is, cui incomperta esse tum eximia virtus Praefulsi Gratiani olim Amelitæ Episcopi, tum ejusdem celebris Synodus habita anno 1595., in cuius capite 109. ita legitur. *Ad arcendas pluvias, aut tempestates, procollaque, que forte impendere videbuntur, nemo Sacerdos Pyxidem ipsam cum Sacramento efferat, sed tantum Tabernaculum, patefacto ostio, adaperiat, & in conspectu Sacramenti, genibus ad terram datis, Litanias, aliasque precatio[n]es ejus rei causa institutas, pie sancteque cum populo, qui aderit, aut cum Clericis, aut etiam filios peragat, Divinamque benignitatem, ut mala, qua peccata nostra merentur, misericordia sua avertat, religiose preceatur. Perpetua quoque est præstantia in rebus ad Ritus spectantibus Patris Bartholomai Gavanti, qui composuit Euchiridion, seu Manuale Episcoporum ad Sacras functiones rite dirigendas; in hoc autem verbo Eucharistia num. 14. haec scripta reliquit: Non adhibeatur contra grandinem, puta in valvis Ecclesie, benedictio aërem. Nec missum faciemus Clericatum, utcumque ceteris recentiori, non exiguum tamen laudem consecutum; in ejus quippe decisione 60. de Eu[stachio] num. 11. haec leguntur: At ad benedicendum aërem contra grandinem, probhitum est, Sacram Eucharistiam exponere in valvis Ecclesie.*

Iterata com  
mendato E  
minentissimi  
Vicarii, ac  
monita.

§. 27. His Litteris finem imponimus, tum quia aliis obruimur curis, tum & quia astivis caloribus afficiimur. Prudens nobis probatur Fraternitas tua agendi ratio, dum nihil graviter egisti in pium illum Sacerdotem, qui extra Iauuan Ecclesie S. Nicolai in Carcere Benedictiōne super Populo, & ad incendium est impertitus; valde enim huic casui congrueret nobis videntur verba S. Bernardi Serm. 40. super Cantica, ubi haec scripta reliquit: *Etiamsi perperam alcum quid reprehendas, nec sic judices proximum; magis autem excusa. Excusa intentionem, si opus non potes: puta ignoriam, puta subreptionem, puta casum. Verum cum haud iustum æquumve sit, ut, quæ sunt minus recte gesta, conniventia invalescant, iteratisque actibus quamdam veluti legitima speculabilisque consuetudinis speciem obtineant, non solum tibi curæ erit, hanc nostram Epistolam in Cancelleria tua custodiri, verum etiam Edictum, interposita auctoritate nostra propone, in certam normam eorum, quæ, excitato incendio aliquo, præstanta sunt, ut Deo supplicetur juxta Ritum S. Romanae Ecclesie: Edicatumque ipsum, velut ad amissim, exiges ad ea, quæ a Sancto Carolo no[n]funtur constituta, quæque fuerunt a nobis in his Nostris Litteris fusius exposta. Teque, Ven. Frater Noster, ex animo amplectentes, Apostolicam Benedictionem tibi peramanter impertimus,*

Datum Rome apud Sanctam Mariam Magorem die xxvii. Julii MDCCLV. Pontificatus nostri Anno XV.

partito, quando succeda il caso, in linea directiva, si ritroverà astretto ad abbracciare quanto si ritrova stafilito da San Carlo ne' predetti Sinodi. Non hanno certamente questi Sinodi bisogno di sopracarico; ma, quando il sopracarico si volesse ritrovare, non mancherebbe, desumendolo da altri Sinodi, e Rituali d'altre Dioecesi, ne' quali, aderendo ai Sinodi di San Carlo, si vede stabilito, che ne' pericoli degl' incendi si apra il Tabernacolo, si lasci coperto il Venerabile, si recitino divotamente le preci; né il Sacramento si estragga, e per conseguenza con esso si dia la Benedizione sopra gl' incendi, o le tempeste.

§. 26. Di sopra si sono riferite le autorità de' Sinodi, e degli Autori Oltramontani; ora aggiungeremo quelle de' nostri Italiani. Farebbe gran torto a se stesso, chi non avesse cognizione del merito di Monsignor Graziani già Vescovo di Amelia, e del suo celebre Sinodo tenuto l'anno 1595. nel di cui cap. 109. così si legge: *Ad arcendas pluvias, aut tempestates, procollaque, que forte impendere videbuntur, nemo Sacerdos Pyxidem ipsam cum Sacramento efferat, sed tantum Tabernaculum, patefacto ostio, adaperiat, & in conspectu Sacramenti, genibus ad terram datis, Litanias, aliasque precatio[n]es ejus rei causa institutas, pie sancteque cum populo, qui aderit, aut cum Clericis, aut etiam filios, peragat: Divinamque benignitatem, ut mala, qua peccata nostra merentur, misericordia sua avertat, religiose preceatur. Notorio pure è il merito, nella materia de' Sacri Riti, del Padre Bartolomeo Gavanti, che compose l'Enchiridion, o sia Manuale de' Vescovi, per ben regolare le sacre funzioni; ed in questo, alla parola Eucharistia, al num. 14. co'l lasciò scritto: Non adhibeatur contra grandinem, puta in valvis Ecclesie, benedictio aërem. Nè tralascieremo il Clericato, che benche più recente degli altri, ha avuto il suo gran pregio, leggendosi nella decis. 60. de Eucharistia num. 11. quanto siegue: At ad benedicendum aërem contra grandinem, prohibitum est, Sacram Eucharistiam exponere in valvis Ecclesie.*